
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13luglio   
2015,  n. 107”,  che   prevede   l’indizione   di   un   concorso ordinario, su base regionale, 
per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni 
concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente 
per la scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO  il   decreto   del   Capo   Dipartimento   per   il   sistema   educativo   di istruzione e di 
formazione del 21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso   ordinario, per   titoli   ed   
esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 
aprile 2020, n. 34; 

VISTO il   decreto   del   Capo   Dipartimento   per   il   sistema   educativo   di istruzione e di 
formazione 3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 

giugno 2020, n. 44; 

VISTO  il   decreto   del   Capo   Dipartimento   per   il   sistema   educativo   di istruzione   e 
formazione 01 luglio 2020, n.  749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 
2020, n. 499”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51; 

VISTO il   decreto   del   Capo   Dipartimento   per   il   sistema   educativo   di istruzione   e 
formazione   11   giugno   2021, n.   826, recante disposizioni modificative al decreto 21 
aprile 2020, n. 499, limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 9 novembre 2021, n. 326, recante “Disposizioni 
concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del   personale docente 
della scuola secondaria di I e II grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 5 
gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”; 

VISTO  l’art. 2 del D.D. 499/2020, ai sensi del quale, nell'ipotesi di aggregazione territoriale delle 

procedure, l'USR individuato quale responsabile dello svolgimento dell'intera procedura 

concorsuale provvede all'approvazione delle graduatorie di merito sia della propria regione 

che delle ulteriori regioni aggregate, rideterminate dall’Allegato 2 al D.M. 649/2020; 

VISTO l’Allegato 2 al D.M. 649/2020, contenente il prospetto delle aggregazioni territoriali;  

VISTO l’art. 3 del D.D. 499/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

VISTO altresì l’art. 3, c. 8 del citato D.D. 499/2020, ai sensi del quale “I candidati sono ammessi 
alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone l'esclusione dei candidati 

in qualsiasi momento della procedura stessa”; 

EFFETTUATE   le dovute verifiche in merito al possesso dei requisiti di accesso da parte dei candidati 
partecipanti alla procedura; 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di esclusione trasmesso ai candidati che, in esito alle 
verifiche effettuate, non risultano in possesso di idonei requisiti di accesso ai sensi della 
normativa sopra citata; 

VALUTATE le osservazioni e le controdeduzioni inviate dai candidati interessati in risposta all’avviso di 
avvio del procedimento di esclusione; 

RITENUTO che le osservazioni e controdeduzioni trasmesse dai candidati interessati non siano 
meritevoli di accoglimento, sulla base della motivazione di esclusione per ciascuno indicata; 

RITENUTO di dover procedere, altresì, all’esclusione dei candidati che non abbiano fornito riscontro 
all’avviso di avvio del procedimento di esclusione, 

 

 
DECRETA 

 
 

I candidati di seguito indicati sono esclusi dalla partecipazione alla procedura concorsuale bandita con D.D. 

21 aprile 2020, n. 499, per le classi A046 e AJ56, per mancanza di idoneo titolo di accesso ai sensi dell’art. 

3 del Bando di concorso, sulla base della motivazione per ciascuno indicata. 

 

Cdc Cognome Nome Motivo di esclusione 

A046 Bovi Arianna i CFU necessari nei SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-P/07 e SECS-S/03 sono 

stati conseguiti dopo la scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di partecipazione al concorso  

A046 Calzamiglia Karis i CFU necessari nel SSD IUS-09 sono stati conseguiti dopo la scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso  

A046 Cannizzaro Christian i CFU necessari nei SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-P/07, SECS-S/03 e IUS-

09 sono stati conseguiti dopo la scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di partecipazione al concorso  

A046 Cursaro Paola 

Ersilia 

mancano nel piano di studi 6 CFU in SECS-P/01, 12 CFU in SECS-P/02, 12 CFU 

in SECS-P/07, 12 CFU in SECS-S/03, 3 CFU in IUS-04 e 12 CFU in IUS-09 

A046 Di Bona Giulia mancano nel piano di studi 3 CFU in SECS-P/01, 12 CFU in SECS-P/02, 12 CFU 

in SECS-P/07, 12 CFU in SECS-S/03, 12 CFU in IUS-09 

A046 Greco Silvio i CFU necessari nei SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-P/07, SECS-S/03 e IUS-

09 sono stati conseguiti dopo la scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di partecipazione al concorso  

A046 Gribaldo Antonella i corsi di politica economica, economia aziendale e statistica economica sono stati 

sostenuti dopo la scadenza del termine utile per la presentazione della domanda 

di partecipazione al concorso  

A046 Guastella Gianluca il riscontro fornito dal candidato non ha consentito una verifica puntuale sulla 

validità del titolo di accesso 

A046 Mattavelli Filippo il candidato ha fornito un riscontro incompleto alla richiesta e non è stato 

possibile verificare la validità del titolo di accesso 

A046 Perdichizzi Francesco mancano 2 CFU nel SSD IUS-09 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

A046 Prestia Agnese il candidato non ha fornito riscontro alla richiesta e non è stato possibile verificare 

la validità del titolo di accesso 

A046 Prestigiacomo Letizia il candidato non ha fornito riscontro alla richiesta e non è stato possibile verificare 

la validità del titolo di accesso 

A046 Russo Silvia il candidato non ha fornito riscontro alla richiesta e non è stato possibile verificare 

la validità del titolo di accesso 

A046 Scalise Francesca mancano 3 CFU nel SSD SECS-P/01, 3 CFU nel SSD SECS-P/02 e 3 CFU nel SSD 

SECS-S/03 

A046 Soncini Andrea il candidato ha fornito un riscontro incompleto alla richiesta e non è stato 

possibile verificare la validità del titolo di accesso 

A046 Tenaglia Raffaele mancano nel piano di studi gli esami di politica economica, economia 

aziendale, statistica economica 

A046 Tiraboschi Tullio 

Roberto 

l'esame di statistica economica è stato sostenuto dopo la scadenza del termine 

utile per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso  

A046 TRUCCO LORENZO i CFU necessari in SEC-P/07, SECS-S/03 e IUS-09 sono stati conseguiti dopo la 

scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione 

al concorso  

A046 Vacondio Valentina i CFU necessari in SEC-P/01, SEC-P/02, SEC-S/03 e IUS-09 sono stati conseguiti 

dopo la scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 

partecipazione al concorso  

AJ56 Canale Alessandro il candidato non ha fornito riscontro alla richiesta e non è stato possibile valutare 

la sussistenza di valido titolo di accesso al concorso 

 

Sono conseguentemente annullate le convocazioni alle prove orali trasmesse ai candidati interessati e le 

prove orali eventualmente già sostenute dagli stessi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

              Luciana Volta  

 
    

            

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-06-15T07:21:23+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-06-15T09:41:22+0200
	protocollo




